
                                                                   

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  118   del registro 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto dell’approvazione dell’Accordo Quadro  tra Istituto Superiore di 
Sanità e Istituto Tumori “G. Paolo II” per il coord inamento delle istituzioni italiane 
partecipanti al progetto Europeo EATRIS – European Advanced Translational Research 
Infrastructure in Medicine. 
 
 
 
 
L’anno    2014, il giorno  CINQUE     del mese di   MARZO     in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento 
 
Premesso che con nota mail del 17/01/2014, l’Istituto Superiore di Sanità (di seguito denominato 
ISS),  ha trasmesso lo schema per la stipula di un accordo tra l’Istituto Tumori “G. Paolo II” (di 
seguito denominato l’Istituto)  e lo stesso Istituto Superiore di Sanità relativo al coordinamento 
delle istituzioni italiane partecipanti al progetto Europeo EATRIS – European Advanced 
Translational Research Infrastructure in Medicine; 
 
Rilevato che detto accordo ha lo scopo di stabilire le condizioni generali comuni per creare e 
sviluppare in Italia una rete di istituzioni e servizi per la ricerca traslazionale agli utenti nazionali, 
i.e. entità pubbliche o private che intendano avvalersi delle tecnologie e conoscenze offerte dalla 
suddetta rete per la conduzione di progetti di ricerca nell’ambito della medicina traslazionale, e 
aperta a progetti e/o commesse nazionali e/o internazionali, che sarà basata su una strategia 
inclusiva verso altre componenti in grado di fornire servizi di qualità con valore aggiunto per la 
IATRIS, come da Art. 2 dell’Accordo in allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo; 
 
Considerato che nello Schema allegato vengono riportate: 
- le Modalità di attuazione (Art. 3); 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



- la Governance e la gestione tecnico-scientifica (Art. 4); 
- la Durata (Art. 5: Il presente accordo avrà una durata pari ad anni tre (3) a decorrere dalla data 
effettiva del presente accordo, e potrà essere rinnovato mediante accordo scritto da formularsi dalle 
Parti almeno 90 gg. prima della scadenza. Le singole Parti hanno facoltà di recedere dal presente 
accordo comunicando tale decisione per iscritto al Coordinatore e alle altre Parti con un preavviso 
di 30 giorni); 
- il Finanziamento (Art. 6: Il presente accordo non dà luogo ad impegno finanziario delle Parti. 
Eventuali oneri finanziari o uso dei profitti derivanti in futuro da attività della IATRIS saranno 
soggetti all’approvazione dell’Assemblea dei Partecipanti); 
- le condizioni di Riservatezza (Art. 7);  
- la Proprietà intellettuale (Art. 8); 
- il  Foro competente (Art. 9); 
- la Registrazione (Art. 10). 
 
Preso atto pertanto che l’accordo in oggetto è regolato da condizioni inserite nello schema allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

per tutti i motivi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
- prendere atto dell’accordo tra l’Istituto Superiore di Sanità e l’Istituto relativo al coordinamento 
delle istituzioni italiane partecipanti al progetto Europeo EATRIS – European Advanced 
Translational Research Infrastructure in Medicine, il cui schema è allegato al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito Web 
dell’Istituto e, contestualmente, trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Amm.vo Professionale 
f.to:  Dott.ssa Silvana Valerio 
________________________        Il Direttore Scientifico  
                  f.to:   Prof Antonio Moschetta 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to:   Prof. Antonio Moschetta 

 
   
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
    f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                 f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi
                 
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _________ fogli. 
 
 
 

                Il Segretario 

 
 

Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto 
 

Dal    11.03.2014 al   in corso  
 
Bari,   11.03.2014   
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


